Presupposito adunca questo, che già era noto per la publication di la liga, in qual mente sana dovea capere: possere resistere a tanto impeto? Et dito che 'l fato d'arme in Giara de Adda non fusse seguito, posseva questa guerra inpactarse, o vincerse tutte le giente francese et todesche, a le qual non era oppositi pari? Non sarian hora unite et tutte a un tempo *cum* la ecclesiastiche et ispane? Bateriano *cum* più incendii, ruine, homicidii de quello si è visto. Era da ponere la autorità pontificia, la justitia ecclesiasticha *et tantorum principum fata pro nihilo*; credere che soldati, populi et gentilhomeni, al nome de tre re et de uno summo pontefice non se avessero a movere, o per paura o per gratia, et volere, per salveza del stato vostro periclitare se stessi senza speranza de utilità quando ben si vincesse; et per dire il tutto, dovease pensare che sempre fortuna *staret eodem vestigio*; che questi cieli, *qui aeterno reguntur motu*, non facessero in altri, voltando, li effetti che han fato in noi? Sapemo pur *quod nil perpetuum est sub sole: habet praeterea natura suas aequationes, et non tantum unum in partem tribuit quin demat ex altera. Nimis inique cum genere humano actum esset si in unum omnia vel mala vel bona conferrentur, et eadem esset uni perpetuo felicitas* [218] *quod vestri nunquam cogitarunt nimis de se confisi*. Ma, posto da canto li errori passati vechi et novi, de' quali potria empirse libri nonchè lettere, che cechatione è questa diabolicha tenere acceso il focho nel quale si abrusa, possendo extinguerlo? credere con le forze

abatute et debite possere fare quello che le robuste et integre non han bastato? darsi ad intendere che questi re, visto el conato vostro, vi rehavaria a tornare *ad pristinum*; cessarà de opugnarvi o se disiolgierano? Non se è scordato el periculo in che si stava l'altro eri Italia de essere per vostri in uno hausto sorbita. Et mentre durerà quel moto o non sarà quella imagine deleta dal vostro imperio et troppo volere, ognuno sarà concorde, et seran l'arme expedite contra voi, nè altro se obtenerà salvo che tutti insieme andiamo in malora. Questo al fine parturirà il combattere Padua. Lassè stare hora tanto splendore quanto era in Italia extinto. Stati eversi, città guaste, nobillità exterminata, richeze perse, sangue sparso, auro consumpto: de quali tanti irrecusabeli pechati non so a chi per lo advenire tocherà a patirne la pena; chè, come ho ditto, ognuno ci ha vogato il remo. So bene che tali si credeano che 'l cielo non possa nocerli, che in un fiato sono iti in inferno, et io ne ho visto gran parte. Ma po' ordinare le stelle che cussi bella parte come è Venetia, dove è tanto senno, si expona a sì manifesto danno et pericoli: et visto che 'l papa voria salvarla, voltare ste arme contra infidelli, unire la cristianità contra il Turco renovato di età et fato più fermo, *denique* usare le forze vostre marittime ad comun benefitio, et reconciliarvi a li principi, non apra li ochii et perseveri in durezza, et se abusi de la clementia de Sua Beatitudine? *Cum* extenuare tanto lo infirmo, che poi a restaurarlo la medecina sii tarda, et sii causa che l'anno futuro, in scambio di armare contra turchi, si

arma contra voi altri, et se meta in experientia per mare quello che hora se è posto per terra, *cum* eterna ruina et desfation vostra? Del che, credati che io parlo non senza fondamento, nè a sono da aqua. Questa è la causa che a vostra magnificentia me ha fatto scrivere, dolendomi come vero italiano e non rusticho. Se a quella parerà ch'io abi passato il segnio, il tribuischa a la familiarità avemo insieme, a la natura mia libera usata in Roma dove è lecito dire, et anche a la stason che non pate se parli de piazeri, benchè invero habiamo facto et facciamo in modo che, non solo a me, ma a li fachini de Campodefiore è licito insieme parlare de stati, et dire el pezo si po' de ognuno. Se da qui posso in servizio vostro alcuna cossa, son [219] paratissimo, et a vostra magnificentia mi raccomando sempre.

25 settembre 1509.

*Totus vester*

BARTHOLAMEUS SALICETIS, prot.

Le vostre elegantissime lettere, *Reverendissime Pater et Domine Colendissime*, de dì 26 del preterito mi furono gratissime, *precipue* vedendo non vi scordati di l'amicho, *imo* degniate scriverli. Da che vi mostrati *idem esse in adversis quam in prosperis*, cossa tra mortali rarissima; *nec auderem ponere* la debel barcheta

in tanto pelago di rispondere a sì alto senno, *ni familiaritas nostra fecisset me audacem. Sed non possum sine aliqua molestia* de vostra signoria maravelgiarmi, quando dite che non me scriveti per agiongere *afflictionem afflitto*, ma per dolervi de la comune jactura de Italia etc. Et non compiti di corere che fati contrario effeto, imperochè io m'aspectava *in conclusione vestra aliqua verba consolatoria* come a l'officio de l'amicho si richiede *in rebus adversis*, et voi minciati la total ruina de la città nostra, et forzati lo ingegno per farmi credere cussi dovere essere: *nec mirum*, perchè *cum* troppo passione la vostra signoria sempre è prozessa in questa materia, *unde forsan ex abundantia cordis os loquitur*. Nè ad altro lo imputo. Grande jactura è stata la nostra *tot nobilissimis civitatibus admissis*, et benchè siamo liberi da la durissima obsidione patavina per dove sono concorse *tot vires christianas* che per sessanta zorni han fatto ogni conato di expugnarla, *cum* tanto impeto di moderni instrumenti belici che mai ad alcuno altro assedio nè fu tanto numero, nè più teribili et spaventosi, et in fine, *protectore Deo*, levatosi nel modo a tutti noto, *tamen* si vede *pericula imminere* più che mai per l'anno futuro, et si non conosesse la justitia et equità essere dal canto nostro, *valde timerem. Sed plurima sunt exempla quod superos hominesque* infine ajuta la justitia, et si vostra signoria lassasse la passione et *cum* tranquillo animo mirasse la causa nostra et quelle ch'hanno spinto questi magnanimi principi a dividersi el stato nostro, judicho

non vi teneria catene a pigliar il calamo e mostrar al mondo, a memoria de' posteri, la infidellità et pocha magnanimità sua, benchè altro vocabulo saria più proprio; ma de li principi si convien parlar modesto. Se pigliasti questo cargo, so che lo saperesti fare et bene. Ma se in quella corte si crede la [220] previdentia et governo del mondo, se de' tenere per zerto vederne presto horribel juditio in terra; et quando dite non sapere a chi ne lo advenire tocherà a patire la pena, fazilmente per il discorso vostro el podeti giudicare. Che se bene uno contraditor ha procurato la ruina de l'altro, et poi veduta la sua el tocha hora a questo ultimo, et certo *cum* magior exterminio, perchè le vendete sempre multiplicano in male.

O glorioxo exemplo degnio de eterna memoria, avere unite tante forze in Italia per destruzere il stato veneto et darlo in man de' barbari destrutori de essa Italia, de la fede et dispositione di qualli *contra omnes italos* se ne hanno vedute tante antiche et recente experientie ben note a la vostra signoria, et nui ne siamo perspicuo et amplo exemplo a tutti i posteri! Nè si pol negare questo essere stato mirando effetto, de avere unite le forze cristiane a destrution de una republica cristianissima, avendo tanti dignissimi pontifici fato ogni experientia per unirle contra infideli et mai hanno possuto, et contra noi tutti sono stati concordi et la cruciata adimpita; sichè infideli poleno star sicuri. *Etiam judei propter invidiam tradiderunt Christum. Si hunc dimittimus, venient*

*romani et accipient regnum nostrum etc.* Et a confessare il vero, *haec civitas*, come vui ditte splendor et decoro de la Italia, *imo porto et refugio in rebus suis adversis*, è pur stata propugnacolo *fidei christiana* contra infideli, et forse defendatrice da rabie oltramontane. Et se quella Santa Sede non apre gli ochii de la verità, parmi vedere tornare gli infelici tempi de Athila, di Vandali, di Goti et Longobardi, *ubique erat luctus, ubique gemitus: destructae urbes, aversa castra, depopulati agri, atrita et desolata omnia, quid erunt mali non vidit Italia illis temporibus, et quod Deus advertat! dubito homnia haec ventura sint Italia diebus nostris.* Dove fuzivano li miseri italiani et *ipsi pontifices a facie crudelissimorum hostium nisi in hac civitate*, dove liberi et sicuri si vedevano? Ben sa vostra signoria quanto quella Sede, in ogni tempo, si ha servito et comodato de questa republica a quella sempre obsequentissima et condita. Se potriano impir libri, nonchè lettere, di tali exempli. Non è stata questa cità fino a qui antimurale de la Italia *contra turchos*, con li quali sempre hanno pugnato *terra marique nec alioquin coacti vexatis rebus italicis, inierunt pacem secum.* Ben sanno il sangue de' nostri, il nostro publico et privato auro consumpto, *ubi essent nunc* signorie sue si le forze venete avesseno mancato; certo Roma et ultra. Ricordome *ore vostro* avere [221] udito, quando si perse Otranto, in quanto spavento si ritrovava Italia et tutta Roma. Et tanto più è formidabile, che ditte essere rinovato et fatto più fermo. Le discordie cristiane sempre sono state la sua grandeza. Però, *valde*

*dubito, Reverende Pater*, che sia venuto il tempo di quelle prophetie che *aliquando audivi de illo drachone et reformatione Ecclesia etc.* Non vede quella Sede che, debilitate le forze venete, sono ampliate le sue: et l'adito di passare in Italia a lui fatto più fazile, *aliaeque vires christianorum multum distant?* Conoserano presto la Italia *et ipsa Ecclesia* quanto importava *ad salutem et libertatem suam* le forze venete abatute! Et dubito, come vui ditte, che conosserano il male et a tempo che la medicina non potrà operare. Non sono queste diaboliche cecità che vui atribuite a noi quanto dite: «Che diaboliche cecità sono queste; possendo estinguere il focho tenirlo aceso?» Et non dite il modo, nè ce insegnate l'aqua ad extinguerlo, se non voleste dire: lassate tutta terra ferma et fativi schiavi et tributari de' oltramontani, *quod* non credo, perchè non sarebbe da vero italiano et homo libero a una republica ch'è mille et più anni libera *et suis legibus* è vissa, et in mazor pericoli et streteze si ha trovata, *et evasisse viriliter*, come sperimo ne la Divina Clementia mediante la justa causa nostra *nunc erit*. Quanti exempj se potriano adure greci, latini et altri, de quelli che havevano perduto i loro stati una sola forteza tegnesse, et poi riavere il tutto. Pensate che li animi et virtù veneta sia tanto invilita et manchata che virilmente et con il proprio sangue non volgiam mantenere *libertatem quam patres nostri relinquerunt nobis?* questo vogliam fare magnanimamente *sine ullo timore; restat adhuc aurum; restant et mille Catones*. Avete sentito de quel atto

magnanimo del gran numero de' nostri nobeli et cittadini che *voluntarii et ipsis expensis* introrono in Padua essendo il campo inimicho intorno *cum* gran numero de armati, disposti a morire *pro patria et libertate tuenda*? Tutti *eodem animo sumus cives, populique, omnes, benignitate Dei*, abiamo il modo l'anno futuro, ochorando, di expendere altratanto auro de quello è stato (*speso*) in questo, che sono un million et duxento millia (*ducati*). Et se questi non basterano a defenderci per conservatione de la ditta libertà, se ne troverà altratanti, et altrettanti fino che a Dio piazerà, nel quale sempre speremo, et sapemo che *non est abbreviata manus sua*. Non sapeti, monsignore mio, quanto conato feze Pippino fiol de Carlo Magno? *Similiter januenses [222] conjuncti* con el Charariense et altri per submettere questa città, et come in fine Dio ajutò pur la justitia. Dovevansi, *reverende domine*, la Ecclesia romana et tanti principi christiani moversi contra questa republica *solum, ut dicitis*, per causa del suo formidabil imperio? Certo no, perchè mai la terra nostra mosse l'arme contro alcuno *nisi lacessita et provocata*. Presto conosserà la Ecclesia, et forse fino a qui (*ha*) conossuto, qual siano più formidabili a la sua Sede le venete over le galliche forze. La qual, *ut ita dicam*, in *gallicam potestatem devenit, et in nutu cardinalis, et omnia ad eius libitum parere necesse est. Non est sibi locus aut refugium gallicis minis; procedat caute; puto insidiae undique, fidesque gallica sibi nota est*. Poi dite, una Ecclesia lesa, uno Imperatore irritato, uno

Christianissimo spreto et uno Catholico diminuto in regno suo, *quae magna laesio est ista Ecclesia*, per la quale ha posto il mondo in arme et tal focho aceso che par abrusare tutta Italia? Forsi voleti dire per Rimano et Faventia? Quele città mai furono *sunt jam multas aetates* possedute *ab ipsa Ecclesia, nec aliqua emolumenta habuit ab eas*, salvo infiniti homicidii et grave discordia in Italia, et in mano de' tirani sempre state, *rebelles et inimici ipsius Ecclesiae*, et da loro mano pur assa' et più volte tolte come da' soi inimici; et dato el contracambio ad uno, el tutto quello che *ipsa Ecclesia possidebat* restituito et acetato per servitio de questo medemo pontifice, et contentato per bene et quiete de Italia et sicurtà del stato suo, et hora *voluntarie* restituito *non solum* le due città ditte, ma *etiam* le altre che già tanti anni possedevamo *justis rationibus et promissionibus* di tanti preteriti pontifici; et *fractas conventiones et capitula jurisdictionis facta*, non *solum* retenuti li captivi, le munion, le artilarie promesse; ma *etiam* li proveditori et rectori delle città et altri cittadini che li se atrovavano, et le intrate de povere vedove et pupilli et hospedali, soldati spolgiati et il publico nuntio mandato a posta in charzere posto, et *etiam, contra jus gentium*, retenuti nostri oratori *in reversione*, et lizenziati da li principi de la sua medema liga. Cui si potria persuadere, monsignor mio, che in tale animo sia intentione di salvare questa città, come vui ditte essere, benchè *fatis agimur, mutanturque consilia hominum? Considero etiam quod Sancta*

*Ecclesia mater est Italiae et non noverca*, la qual ha pur veduto il suo sangue sparso, ruine, incendii, e molti et infiniti danni et pericoli futuri. Io spero pur de sì. Uno Catholico diminuto in regno [223] suo? Pur intendete come passò quella materia. Et so che sapete quanto fu instata questa republica da Alexandro VI et da questo medemo Catholico che mandasse li exerciti soi per chazar franzexi da quel reame, el qual era in ultimo periculo, et *ex eorum consensu* li furono consegnate quelle terre et porti per chautione *expensarum, ut patet publico instrumento* rogato per quelli oratori che a quel tempo si trovarono a Venetia, le copie et tenor dil quale furono mandate a tutti li principi. *Quae diminutio haec? quae iniuria?* Perchè non dare li danari expesi e dimandare computo? Se allora le forze nostre avesseno manchato, sarebe lui signor di questo reame che dite esser suo? Et come suo; et come aquistato? Vostra signoria ben lo intende. Era difeso dalle forze nostre senza alcuna sua spexa. Vedrassi de qui avanti come si farà, et conoscerà el fructo di la invidia; ma non li pol manchar la infedeltà gallichia, da lui pur experimentata, el altre vexation marittime da' infideli. O Christianissimo, quale intitulasi spreto, *utinam* che questo Senato non avesse tanto honorato et creto, et stato tanto costantissimo *in fide* et conservation di la alianza, che tanto non ti gloriaresti del tuo italicho trionpho! Ben *spreto Imperatore*, che mai è stato udito da questa republica per largo partito ofertoli; con miglior argumento lui se potrà intitulare spreto. *Ubi est*

*fides tua, Christianissime Rex*, che *totiens* et con lettere di tua mano a la Republica Veneta hai promesso di osservare? *Credis ne quod hac aliquando caelos terramque non moveantur*? Non ti ricordi più a quanto periculo si mise questa città l'anno preterito per conservation del stato tuo de Italia? Se allora li veneti volevano congiungersi con l'imperio, non eri cassato de Italia? Ma sempre li trovasti costantissimi *in fide sua* per largo partito offertoli, *ut toto orbi constat. Sed fera pessima obcechavit te et infine devorabit*. Nè *tuis viribus* bastoti l'animo invadere ditta Republica; ma volesti le ispane, alemane, ecclesiastiche *ambarum clavium* et altre fere itale; nè fidandoti anchora in queste, hai tenuti altri modi non laudabeli a tanta maestà, come a tutto il mondo è noto. O Cesarea maestà, presto hai mandato in oblivione le tante injurie al mondo *publicae* che hai riceputo da questo intitolato Christianissimo *et sancta fides Imperii*. Che mai crete questa Città, che uno Imperatore famosissimo rompesse le tregue *solemniter* stipulate et da te poi confirmate; anzi teniva per fermo questa Republica *saltem* per li tre anni poter vivere in pace *cum* el tuo impero; la quale mai te irritò, come li è oposto, [224] ma coacta pigliò l'arme per defensione contra di te; et se non hanno voluto udire *nuntios oblationesque tuas*, non per altro è stato che per non romper fede al tuo inimicho che allora, senza causa, ha rotta et a te et a tutti li altri è per romper, come è suo instinto. Conosserai in fine il tuo precipite consiglio, et quanto importa a la tua corona la grandezza

gallicha in Italia. Leva ormai il velame dagli occhi toi che non li lassa vedere il claro lume, *excitaque dominam et sponsam tuam* la quale si mostra implacabile a questa christianissima Republica. *Nec patit faciem suam audire sex praestantissimos oratores suos, quali omni submissione petunt veniam si pechaverunt; tu verus judex es; servati sumus christianorum ofitium apud superos hominesque, sed quid inde? forsan bona verba.* Ben conosse vostra signoria, non patisse dimora il tempo et il chaso, starsi nè fidarsi più di quello. Et però, *reverende pater*, dubito de maggiore inconveniente, perchè la necessità astrenze li homeni a pigliar duri partiti. *Et haec satis.* Pregiamo la Maestà Divina mostri il vero lume a li erranti, *et misereatur rebus italicis.*

*Totus vester*

JO. MATHEUS GIRARDO.

A tergo: *Reverendo Patri Domino Bartolomeo Saliceto Prothonotario apostolico degnissimo.*